СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  11 апреля 2014 г.  № 278
с. Каширское

О внесении изменений
в решение Совета народных депутатов

Каширского муниципального района

от 20 мая 2011 г. № 85
«О Регламенте Совета народных

депутатов Каширского муниципального

района Воронежской области»

С целью приведения Регламента Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Уставом Каширского муниципального района Совет народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области  р е ш и л:

1. Внести изменения в ст. 18. Регламента Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области, изложив ее в следующей редакции:
«Статья 18. Право депутатов на образование депутатских объединений
   18.1 Депутаты Совета для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом, образуют депутатские объединения - фракции и депутатские
группы.

Фракции и депутатские группы обладают равными правами, определёнными настоящим Регламентом.

18.2 Фракции - депутатские объединения, образованные из числа депутатов Совета, состоящих в одной политической партии или поддерживающих цели и задачи данной партии. Фракции подлежат регистрации независимо от числа их членов.
18.3 Депутаты Совета, не вошедшие во фракции, вправе образовывать депутатские группы. Регистрации подлежат депутатские группы численностью не менее трёх депутатов Совета.

18.4 Депутаты, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений при их регистрации, либо выбывшие из депутатского объединения, в дальнейшем могут войти в любое из них при согласии этого депутатского объединения.

          Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно.

          Депутатские объединения информируют председателя Совета о своих решениях.

18.5  Порядок создания фракции

1. В целях создания фракции проводится организационное собрание депутатов.
На организационном собрании принимается положение о фракции и избираются руководитель фракции и его заместитель (заместители).

В соответствии с положением о фракции фракция может образовывать руководящий орган (руководящие органы).

2. Фракция принимает положение о фракции на организационном собрании большинством голосов от общего числа членов фракции.

В положении о фракции устанавливаются:

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;

2) структура фракции;

3) порядок избрания и полномочия руководителя фракции и заместителя (заместителей) руководителя фракции;

4) порядок избрания и полномочия руководящих органов фракции (если они имеются);

5) порядок избрания (назначения) и полномочия лиц, уполномоченных представлять фракцию на заседаниях Совета, в органах местного самоуправления и общественных объединениях;

6) порядок принятия решений фракции;

7) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

18.6 Регистрация фракций

1. Фракции, созданные в соответствии с установленным порядком (пункт 18.5), подлежат регистрации.

Регистрация фракции носит уведомительный характер и осуществляется путем подачи документов о ее создании на имя председателя Совета.

Председатель Совета информирует депутатов о создании депутатских фракций и об изменениях в их составе на ближайшей сессии Совета.

2. Регистрация фракции осуществляется постоянной комиссией Совета по законодательству, местному самоуправлению, охране прав граждан и этике (далее – комиссия по законодательству) на основании следующих документов, представленных на имя председателя Совета:

1) письменного уведомления руководителя фракции об образовании фракции;

2) протокола организационного собрания фракции, включающего решение о принятии положения о фракции, списочном составе, об избрании руководителя фракции и его заместителя (заместителей), а также о лицах, уполномоченных представлять фракцию на заседаниях Совета, в органах местного самоуправления и общественных объединениях;

3) письменных заявлений депутатов Совета о вхождении во фракцию.

3. Если фракция состоит из одного депутата, то регистрация такой фракции осуществляется на основании письменного заявления единственного члена фракции, который одновременно является ее руководителем.

4. Регистрация фракций производится в течение двух рабочих дней, включая день подачи в комиссию по законодательству документов, перечисленных в подпункте 2 пункта18.6 настоящей статьи.

Указанные документы, за исключением письменных заявлений депутатов Совета о вхождении в соответствующую депутатскую группу, рассылаются комиссией по законодательству во все депутатские группы для сведения и в аппарат Совета.

Аппарат Совета выдает на ближайшем после регистрации депутатской группы в комиссии по законодательству заседании Совета каждому депутату Совета письменную информацию о зарегистрированной депутатской группе, включающую в себя ее наименование и поименный состав.
   5. Регистрацию депутатской группы осуществляет комиссия по законодательству на основании письменного уведомления руководителя депутатской группы и требований подпункта 2 пункта 18.6  настоящей статьи.

6. Объединения депутатов Совета, не зарегистрированные в соответствии с положениями настоящей статьи, не пользуются правами депутатского объединения, определенными настоящим Регламентом
18.7 Порядок деятельности фракций

1. Внутренняя деятельность фракций регламентируется положением о соответствующей фракции и организуется ими самостоятельно.

2. Деятельность фракций в Совете определяется настоящим регламентом.

3. Решения фракции принимаются, как правило, открытым голосованием. Фракция может принять решение о проведении тайного голосования. Решения фракции принимаются большинством голосов от общего числа членов фракции, если иной порядок принятия решений не предусмотрен положением о фракции.

4. Фракции информируют председателя Совета о принятых решениях по вопросам организации своей деятельности.

5. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности фракций осуществляется аппаратом Совета.

18.8  Депутатские объединения вправе:
1) вносить предложения о проведении закрытого заседания Совета;

2) выступать с инициативой проведения публичных слушаний;

3) вносить предложения об обращении с запросом Совета;

4) вносить предложения по повестке дня заседаний Совета;

5) требовать по основным вопросам повестки дня предоставления слова

представителю депутатского объединения;

6) осуществлять иные установленные настоящим Регламентом права.
          Выступающие от депутатского объединения обладают преимущественным правом на выступление после выступления председателей постоянных комиссий Совета.

18.9 Право депутата Совета на участие в депутатской группе, фракции

1. Депутат Совета вправе состоять только в одной депутатской группе, фракции. Депутат Совета входит в состав депутатской группы, фракции на основании решения, принимаемого большинством голосов от общего числа членов депутатской группы, фракции по его письменному заявлению.

Решение о вхождении депутата Совета в состав депутатской группы, фракции регистрируется в комиссии по законодательству.

Депутат Совета выводится из состава депутатской группы, фракции на основании решения об исключении его из депутатской группы, фракции, принимаемого большинством голосов от общего числа членов депутатской группы, фракции, а также в случае подачи им в комиссию по законодательству письменного заявления:

1) о выходе из депутатской группы, фракции;

2) о переходе в другую зарегистрированную депутатскую группу, фракцию;

3) о вхождении во вновь образуемую депутатскую группу, фракцию.

Датой выхода депутата Совета из депутатской группы, фракции считается дата регистрации заявления депутата Совета или соответствующего решения депутатской группы, фракции в комиссии по законодательству. Датой вхождения депутата Совета в депутатскую группу, фракцию считается день, следующий за днем регистрации документов в комиссии по законодательству.

2. В случае, если все депутаты выбыли из числа членов депутатской группы, фракции, то по истечении месяца со дня установления этого факта комиссией по законодательству деятельность соответствующей депутатской группы, фракции считается прекращенной, о чем комиссия по законодательству принимает решение, направляемое председателю Совета, в депутатские объединения для сведения и в аппарат Совета.
18.10  Прекращение деятельности депутатских групп, фракций

          1. Прекращение деятельности депутатских групп, фракций регистрируется комиссией по законодательству. Для регистрации прекращения деятельности депутатских  групп, фракций в  комиссию по законодательству передается письменное уведомление руководителя депутатской группы, фракции о прекращении деятельности депутатской группы, фракции и протокол собрания депутатской группы, фракции.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области ( www.kashirsov.ru )
 в сети Интернет.
Глава Каширского муниципального района                             А. П. Воронов
Исполнитель:

начальник отдела

Совета  народных депутатов

Н.П. Симонцева
Согласовано:

начальник правового отдела
администрации района

И.В. Сухомлинова

председатель постоянной комиссии

по законодательству, местному самоуправлению,

охране прав граждан и этике

А.А. Верлин